
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 05 - INFRASTR. ENERG., ATT. ESTRATT., SIST. TERMALE CAL. FONTI  

RINN. E NON RINN., PROD., CONSUMI, RETI

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/07/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 507

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6967 del 02/07/2020

OGGETTO: RETTIFICA A.U. D.D. N. 13387 DEL 29/10/2019 - IMPIANTO "GALATRELLA" - 
COMUNE TERRANOVA DA SIBARI (CS). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE

Premesso che:

• Il  Prof. Marsio Blaiotta,  in  nome e per conto del  Consorzio di Bonifica  Integrale  dei Bacini dello 

Jonio Cosentino con sede legale nel Comune di Trebisacce (CS ) in via XXV Aprile, S.S.106 Jonica 

Km  104,  ha  inoltrato  al  Dipartimento  Sviluppo  Economico  -  Attività  Produttive  della  Regione 

Calabria, istanza del  07.02.2020 , acquisita al protocollo della Regione Calabria con prot. Siar n° 

53871 in  data  07.02.2020 per  il  rilascio  della  rettifica   dell’  “Autorizzazione  Unica  Regionale” 

rilasciata  dalla  Regione  Calabria  con  D.D.  N°  13387 del  29.10.2019  per  la  variazione  in 

diminuzione della potenza assegnata che passa cioè da 496,18 Kw  già autorizzata con il decreto 

sopra citato alla potenza di  396,94 Kw  per  un impianto per la produzione di energia elettrica da 

fonte idraulica  denominato “Galatrella” sito nel Comune di Terranova da Sibari (CS) ;

• La motivazione della  richiesta di diminuzione di potenza  dell’impianto  è contenuta  nella stessa 

istanza del Consorzio di  Bonifica  Integrale  dei Bacini dello Jonio Cosentino  ed è rappresentata 

dalla necessità di garantire prioritariamente la risorsa idrica a scopo irriguo  per i  propri consorziati 

per  far  fronte ai  periodi  siccitosi  delle  ultime stagioni.  La richiesta di  rettifica è  pertanto legata 

esclusivamente ad una diminuzione della portata media per scopo idroelettrico.

Dato Atto Che:

• Le motivazione che hanno generato la richiesta sono ritenute valide ;

• le opere autorizzate con A.U. rilasciata con D.D. N° 13387 del 29.10.2019  per come dichiarato 

dallo stesso  Consorzio di Bonifica  con la citata nota   non subiscono modificazione alcuna e 

pertanto tutto resta invariato rispetto a quanto  indicato negli elaborati progettuali approvati  e 

meglio specificati  nel medesimo decreto;

Visti:

• la  L.R.  n.7/96  recante  “Norme sull’ordinamento  delle  strutture  organizzative  della  G.R.  e  sulla 

Dirigenza Regionale;

• il D.P.R. n.354 del 24/06/99 avente ad oggetto “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 

di  controllo  da  quella  della  gestione”  come  modificato  con  successivo  D.P.G.R.  n.206  del 

15/12/2000 e ss.mm. e ii.;

• il D.lgs. n° 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm. Ii;

• la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 e ss.mm.ii. e ii con la quale è stata approvata la nuova macro 

struttura della Giunta Regionale;

• il  D. P. G. R. n. 15 del 25.02.2020 con il  quale è stato nominato il  Dott.  Felice Iracà Dirigente 

Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico- Attività Produttive”;

• la D.D.G. n° 12786 del 17.10.2019 con la quale veniva conferito incarico di Posizione Organizzativa 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



al  dipendente  Ing.  Eugenio  Gaudio  in  materia  di  procedimenti  autorizzativi  per  impianti  di 

produzione di energia da fonti rinnovabili quali fotovoltaico ed idroelettrico;

• il D.P.C.M. 8 luglio 2003;

• la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i.;

• la  Direttiva  2001/77/CE del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  sulla  promozione  dell'energia 

elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità;

• la  Direttiva  2009/28/CE  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  23  aprile  2009,  sulla 

promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifiche e successiva abrogazione 

della Direttiva 2001/77/CE;

• il Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 "Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla 

promozione  dell'energia  elettrica  prodotta  da  fonti  energetiche  rinnovabili  nel  mercato  interno 

dell'elettricità”;

• il Decreto Legislativo 3 Marzo 2011, n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione 

dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 

2001/77/CE e 2003/30/CE”;

• La Legge regionale N° 42 del 29.12.2008 -Misure in materia di energia elettrica da fonti energetiche 

rinnovabili aggiornata con la sentenza della Corte costituzionale N° 124/2010;

• La Delibera di Giunta Regionale N° 871 del 29.10.2010 – Adempimenti sulle Linee Guida Nazionali;

• la Legge Regionale n. 17 del 24.11.2000 - Norme in materia di autorizzazione per la costruzione e 

l’esercizio  di  opere  destinate  alla  trasmissione,  allo  smistamento,  alla  trasformazione,  alla 

distribuzione dell’energia elettrica fino alla tensione di 150.000 Volt;

• la  D.G.R.  n°  81 del  13.03.2012 di  recepimento  dell’art.6  comma 9 del  D.Lgs.  28/2011 e della 

Circolare della Regione Calabria del 10.08.2015 n° 24520/SIAR;

• la L.R. 14 del 16.06.2015 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino delle 

funzioni a seguito della L. 7.04.2014 n. 56”;

• la  Deliberazione di  Giunta Regionale  della  Regione Calabria n.  369 del  24.09.2015 avente  ad 

oggetto “L.R. 22.06.15 n. 14 Attuazione del processo di riordino delle funzioni a seguito della L. 

7.04.14, n. 56: Adeguamento della struttura organizzativa della Giunta regionale”;

• la proposta del Responsabile del Procedimento che si concretizza con la sottoscrizione in calce al 

presente decreto per come di seguito riportata.

Considerato che:

• sulla base dei nominativi richiamati nel presente provvedimento e alla luce dell’attività istruttoria 

effettuata dal responsabile del procedimento non sussistono cause di conflittualità apparente;

• la Società ha dichiarato il rispetto e la piena osservanza alle prescrizioni all’uopo stabilite nel  

decreto  di  autorizzazione  unica  rilasciata  con  D.D.  n°  13387 del  29.10.2019 e  relativa 

convenzione;

• che l’istruttoria è completa e che  a conclusione dell’istruttoria, il  parere del RUP si intende 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



formalizzato favorevolmente al rilascio della rettifica  dell’ Autorizzazione Unica  N° 13387 del 

29.10.2019 per  un  impianto  idroelettrico  sito  nel  Comune  di  Terranova  da  Sibari  (CS) 

denominato “  Galatrella  ”  che passa  dalla potenza  nominale di impianto  di  496,18 Kw alla 

nuova potenza nominale di 396,94 Kw  a favore del Consorzio di Bonifica dei Bacini dello Jonio 

Cosentino con sede legale nel Comune di Trebisacce  (CS)  in via XXV Aprile, S.S.106 Jonica 

Km 104;

DECRETA

• di  autorizzare  la  rettifica dell’Autorizzazione Unica Regionale rilasciata con DD.  N°  13387 del 

29.10.2019 da  parte  del  Dipartimento  Attività  Produttive  della  Regione  Calabria  a  favore  del 

Consorzio di Bonifica  Integrale  dei Bacini dello Jonio Cosentino con sede legale nel Comune di 

Trebisacce  (CS ) in  via XXV Aprile, S.S.106 Jonica Km 104;

di dare atto : 

•  Che la rettifica consiste esclusivamente nella riduzione della  potenza nominale  dell’ impianto che 

passa da 496,18 Kw  a 396,94 Kw  al fine di garantire prioritariamente la risorsa idrica a scopo 

irriguo  per i  propri consorziati per far fronte ai periodi siccitosi delle ultime stagioni  e che pertanto 

nessuna variazione progettuale viene apportata rispetto alle opere autorizzate con il D. D. N° 13387 

del  29.10.2019 ;

• La rettifica è pertanto legata esclusivamente ad una diminuzione della portata media per scopo 

idroelettrico ;

•  Che sono fatte salve tutte le prescrizioni e condizioni  riportate nel D.D. N°  13387  del 29.10.2019 

e relativa convenzione;

•  Che entro il  termine di  60 (sessanta)  giorni  dalla  pubblicazione del  presente provvedimento,  i 

soggetti interessati potranno proporre avverso il presente atto ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo di Catanzaro, in alternativa 120 (centoventi) giorni dal medesimo termine ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica;

• di demandare :

al Responsabile del Procedimento la notifica del presente decreto ai seguenti soggetti:

- Consorzio di Bonifica  Integrale dei Bacini dello Jonio Cosentino;

     - Comune di Terranova da Sibari (CS);

• di provvedere :

- alla pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC, ai sensi della L. R. n° 11/2011 e nel  

rispetto del regolamento UE 2016/679;

- alla pubblicazione integrale del presente Decreto sul sito istituzionale della Regione Calabria ai 

sensi del D.Lgs. 14/03/2013 nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

   

  Il Responsabile del Procedimento   Il Direttore Generale Reggente

  Ing. Eugenio Gaudio         Dott. Felice Iracà             
3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


